
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 74  Data 16-12-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISMA  2016. ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINA=

RIO  N.  56/2018 - LAVORI DI  "DEMOLIZIONE E RICO=
STRUZIONE DEL MAGAZZINO COMUNALE (EX AZZACCONI)" -
AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE INDAGINE GEOLO=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici del mese di dicembre
nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Sindaco n. 14 del 30.09.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell'Ufficio Tecnico di questo Comune;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Premesso che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016 e successive repliche, è
stato interessato da forti eventi sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e
privati ed alle infrastrutture pubbliche, ecc;

Visto il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016,
n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla
Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto legge”);

Considerato che con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione
n. 56 dell’10 maggio 2018, recante “Approvazione del secondo programma negli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016” è stato approvato il Secondo Programma straordinario per la riparazione ed il ripristino
delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria danneggiate
interessati dalla crisi sismica del 2016;

Considerato che nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica
“LAVORI DI “ DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL MAGAZZINO COMUNALE (EX AZZACCONI)”
di Ripe San Ginesio per un importo pari ad € 180.000,00, a seguito di verifica di congruità
dell’importo richiesto (C.I.R.), convalidato dalla Regione Marche – Ufficio Speciale per la
Ricostruzione con nota prot. n. 1947 del 14.01.2019;

Premesso che l’intervento è inserito nell’anno 2019 del programma Triennale Opere Pubbliche
2019/2021, approvato con Delibera del C.C. n. 13 del 28.03.2019;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 74 del 16-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Dato atto inoltre che la spesa complessiva di € 180.000,00 trova copertura al codice di bilancio
ex cap. 11.02-2.02.01.09.019 ex cap. 2547/3 dando atto che la spesa “de quo” trova integrale
copertura nei fondi stanziati con l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 56 del 10
maggio 2018;

Ritenuto necessario affidare all’esterno dell’Ente l’incarico per la prestazione specialistica
geologica con stesura di relazione, per l’intervento “de quo” tenuto conto che, all’interno
dell’Ente vi è carenza di personale qualificato e con specifica competenza in materia;

Considerato che ai sensi dell’art. 35 del D.LGS 50/2016, il valore presunto dell’incarico è pari
ad € 2.800,02 prestazione specialistica geologica con stesura di relazione e spese per sondaggi
(IVA e cassa previdenziale escluse);

Considerato che ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. n. 50/2016, con l’applicazione del decreto
del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, il Responsabile Unico del Procedimento ha
provveduto a determinare, come risultante dall’allegato elaborato tecnico “calcolo del
corrispettivo delle prestazioni”, gli importi dell’incarico da affidare, come dettagliato nel
prospetto che segue:
Valore dell’opera (V) €. 120.000,00

Categoria dell’opera EDILIZIA

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10/V 0.4 12.2967%

GRADO DI COMPLESSITÀ

Destinazione funzionale delle opere Magazzino/deposito

[E.05] Edifici, Pertinenze,
Autorimesse semplici, senza
particolari esigenze tecniche. Edifici
provvisori di modesta importanza. Grado di complessità (G) 0.65

PRESTAZIONI AFFIDATE

Progettazione preliminare

QbI.07: Relazione idrologica
(V:120’000.00 x P: 12.2967% x G: 0.65 x Q:

0.015)= 143.87 €

QbI.11: Relazione geologica fino a
120'000.00 €

(V:120’000.00 x P: 12.2967% x G: 0.65 x Q:
0.039)= 347.07 €

Progettazione definitiva

QbII.10: Relazione idrologica
(V:120’000.00 x P: 12.2967% x G: 0.65 x Q:

0.03)= 287.74 €

QbII.13: Relazione geologica fino a
120'000.00 €

(V:120’000.00 x P: 12.2967% x G: 0.65 x Q:
0.064)= 613.85 €

Progettazione esecutiva

QbIII.01: Relazione generale e
specialistiche, elaborati grafici, calcoli
esecutivi

(V:120’000.00 x P: 12.2967% x G: 0.65 x Q:
0.07)= 671.40 €

Compenso per prestazioni professionali al netto di spese ed oneri 2'090.93 €

Spese generali di studio (forfettarie) pari al 10% del compenso per prestazioni
professionali 209.09 €
SPESE ESCLUSE DALLA BASE IMPONIBILE: spese per sondaggi 500.00 €

TOTALE IMPONIBILE 2'300.02
TOTALE SPESE ESCLUSE DALL’IMPONIBILE 500.00 €

COMPENSO TOTALE 2’800.02 €

Precisato che:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 74 del 16-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



- in applicazione dell’art. 31 comma 8 e dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016,
si può procedere all’affidamento dell’incarico “de quo”, mediante affidamento diretto;

-in applicazione alla Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130,
l’affidamento in questione non ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico (MEPA)
in quanto trattasi di micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro;

- a tal fine, il Responsabile del Servizio LL.PP. ha provveduto a svolgere un’indagine di mercato
informale finalizzata all’individuazione della migliore figura professionale per lo svolgimento
della prestazione di che trattasi, individuando in merito il Geologo Giacomelli Paolo, con studio
a Porto Recanati in via De Gasperi n. 19 ed iscritto all’Ordine della Regione Marche al n. 369 –
P. IVA 01259920435 e nell’elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.Lgs. n.
189/2016, in possesso delle competenze necessarie per svolgere la prestazione richiesta;

- il citato Geologo, ha confermato la disponibilità ad eseguire la prestazione professionale
richiesta, comprensiva delle prove e dei sondaggi che riterrà necessari, per un importo di €
2.685,02, al quale va aggiunto il contributo CNPAIA (2%) e l’IVA (22%) per un totale di €
3.341,24, come da proposta di parcella, calcolata ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e
depositata agli atti del Comune, su cui ha applicato uno sconto pari al 5% sull’imponibile;

- il Geologo Daniele Giacomelli sottoscriverà il presente atto per accettazione dell’incarico
unitamente al Responsabile del Procedimento in luogo della convenzione d’incarico;

Dato atto che il Codice Identificativo Gara assegnato alla presente procedura, mediante
procedimento telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente: CIG: Z322B34E5C;

Precisato che tutti gli elaborati dovranno essere consegnati in formato cartaceo in n. 1 copia
ed in supporto magnetico (n.1 cd).

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R n. 207/2010 e s.m.i.;

Visto in relazione all'art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il parere
favorevole del responsabile del servizio sulla regolarità contabile, allegato al presente atto
come sua parte;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto2.
dell’art.192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e
dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi
indicati dal citato art.192:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 74 del 16-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



- fine: predisporre una relazione geologica che riporti descrizioni e parametri del terreno
su cui verrà realizzato l’edificio in oggetto, comprensiva della caratterizzazione sismica del
terreno;
- oggetto: il servizio consiste nell’esecuzione di un’indagine geologica ed idrogeologica,
comprensiva delle prove e dei sondaggi necessari;
- clausole essenziali:

a) consegna elaborati: gli elaborati di cui in precedenza dovranno essere consegnati
entro 30 giorni lavorativi dal ricevimento delle risultanze delle indagini che il
professionista riterrà utili fare;
b) pagamento del compenso come previsto al successivo punto 9;

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs. 50/2016.

Di affidare direttamente, a seguito di indagine di mercato ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.3.
a) del D.Lgs n.50/2016, al Dott. Geol. Giacomelli Paolo, con studio a Porto Recanati in via De
Gasperi n. 19 ed iscritto all’Ordine della Regione Marche al n. 369 – P. IVA 01259920435,
l’incarico per la redazione della relazione geologica relativa ai lavori di cui in oggetto, al
prezzo complessivo di € 2.685,02oltre cap ed IVA;

Di stabilire che tutti gli elaborati dovranno essere consegnati in formato cartaceo in n. 14.
copie ed in supporto magnetico (n.1 cd).

Di dare atto che le spese tecniche per il suddetto incarico sarà ricompreso nel quadro5.
economico progettuale tra le somme a disposizione dell’Amministrazione;

Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario di indicare sul mandato di6.
pagamento, ai fini della tracciabilità dei ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136
e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente numero CIG: Z322B34E5C per
incarico al Dott. Geol. Giacomelli Paolo;

Di imputare la somma complessiva di Euro 3.341,24 codice di bilancio ex cap.7.
11.02-2.02.01.09.019 ex cap. 2547/3 dando atto che la spesa “de quo” trova integrale
copertura nei fondi stanziati con l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 56 del 10
maggio 2018;

Di attribuire valore contrattuale alla presente determina in base all'art.192 del D.Lgs. 188.
agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, determina
che, una volta esecutiva, sarà trasmessa al professionista incaricato da controfirmare in
segno di accettazione delle clausole riportate;

Di prendere atto che si procederà alla liquidazione della spesa mediante ulteriore atto e9.
dietro presentazione di fattura da parte del professionista;

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto10.
attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile del
Servizio Amministrativo e Finanziario;

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto11.
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 74 del 16-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente,12.
nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 comma 2, del D.L.
22 giugno 2012, n.83 convertito con modificazioni dalla Legge 07.08.2012, n. 134;

Di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di aggiudicazione, agli obblighi di13.
trasparenza di cui all’art.37 del D.Lgs 14/03/2012, n.33 e all’art.1, comma 32 della Legge
n.190/2012;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 74 del 16-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 74 del 16-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 10-01-20

IL SEGRETARIO
li, 10-01-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 74 del 16-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


